12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1751| Ano XVII | 02 de JULHO de 2025

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 2119 DE 30 DE JUNHO DE 2025
Torna sem efeito o ato de provimento de aprovados para o quadro permanente da Secretaria de Educação,
concurso público edital n. 01/2024
O Prefeito do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, na forma do § 2º, Art. 18 da Lei Complementar n. 001/1990, o ato de provimento
referente ao processo de admissão dos servidores relacionados no Anexo Único, por não terem tomado
posse no prazo estabelecido pelo §1º, Art. 16 da referida lei.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 30 de junho de 2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito Municipal
ANEXO ÚNICO
CARGO: DOCENTE II / 40 HORAS

INSCRIÇÃO NOME ATO DE PROVIMENTO
2012274693 ELAINE MONTEIRO PEREIRA DA SILVA Edital n. 02, de 26.02.2025
2012129757 STEPHANIE DOS SANTOS MOREIRA Edital n. 02, de 26.02.2025
2012335942 MARION SANTANA OLIVEIRA Edital n. 02, de 26.02.2025

CARGO: DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA / 30 HORAS
INSCRIÇÃO NOME ATO DE PROVIMENTO
1081335000 LEONARDO JACINTHO TEIXEIRA Edital n. 02, de 26.02.2025
1081146148 BARBARA DE BRITO CAZUMBA Edital n. 02, de 26.02.2025

CARGO: DOCENTE I – MATEMÁTICA / 30 HORAS
INSCRIÇÃO NOME ATO DE PROVIMENTO
1051205516 THIAGO ANDRADE LINS CUNHA Edital n. 02, de 26.02.2025
1051072397 FABRICIO DA SILVA MASCOUTO Edital n. 02, de 26.02.2025

1051183017 RAPHAEL BRUNO RODRIGUES DA
SILVEIRA Edital n. 02, de 26.02.2025

1051148342 ISABELLA BASILIO JOSAPHA Edital n. 02, de 26.02.2025

CARGO: DOCENTE I – LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS / 30 HORAS
INSCRIÇÃO NOME ATO DE PROVIMENTO
1071029780 EDUARDO GERDIEL BATISTA GRACA Edital n. 02, de 26.02.2025
1071359355 ELISA MATTOS DE SA Edital n. 02, de 26.02.2025
1071003932 JULIANA MACHADO MEANDA Edital n. 02, de 26.02.2025

Cargo: Docente I – Educação Física / 30 horas
INSCRIÇÃO NOME ATO DE PROVIMENTO
1031333947 FABIO VIEIRA WANDERMUREM Edital n. 02, de 26.02.2025

CARGO: DOCENTE I – CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS / 30 HORAS
INSCRIÇÃO NOME ATO DE PROVIMENTO
1021007392 TULIO QUETO DE SOUZA PINTO Edital n. 02, de 26.02.2025

PORTARIA Nº 2121/2025
O Prefeito do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais e, Considerando o disposto no pará-
grafo 1º do artigo 1º, anexo II, grupo IV, 4.4.2, da Lei Complementar nº 316, de 27/11/2019, bem como o
solicitado no Memorando SEURB/GAB nº 214/2025 de 04/06/2025 e a necessidade de prover a função de
confiança no âmbito do Setor de Fiscalização de Obras;
R e s o l v e:
Art. 1º Nomear o Servidor RAPHAEL CAVALCANTE PEREIRA, matrícula nº 8821, vinculado à Secretaria de
Urbanismo e Planejamento Territorial, ocupante do cargo efetivo de Fiscal de Obras e Meio Ambiente, para
exercer a função de confiança de GERENTE DO SETOR DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, com validade
a partir de 01/06/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 01/06/2025, revogada as disposições em contrário.
Publique-se.
Gabinete do Prefeito do Município de Maricá,
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 01 de julho de 2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

SEDRACON

ATO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
A SEDRACON – Secretaria de Políticas de Desenvolvimento Regional e Articulação do Conleste, no uso de
suas atribuições, conforma Lei Orgânica e Lei Municipal nº 2.494, de 26 de novembro de 2013.
Credencia a servidora LUCIENE PEREIRA SARMENTO, ASSESSORA 3 – AS 3, matrícula 114.614, para
recebimento de suprimento de fundos da SEDRACON – Secretaria de Políticas de Desenvolvimento Re-
gional e Articulação do Conleste, referente ao exercício de 2025, devendo ser observados pelo mesmo os
ditames legais previstos na Legalização em vigor que regulam a matéria.
Atenciosamente,
Priscilla Canedo Loureiro
Maricá, 02 de junho de 2025.
Matrícula 114.557
Secretária.

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 2124/2025
O Secretário de Direitos Humanos do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no Anexo I da Lei Complementar
nº 398 de 12.12.2024 e de acordo com o Decreto nº 452 de 03.02.2020
Resolve:
Art. 1º Nomear, Dalmir Goncalves dos Santos, matrícula nº 115292, com validade a partir de 01/07/2025, no
Cargo em Comissão, Símbolo AS 3 de Assessor 3, vinculado à Secretaria de Direitos Humanos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
01/07/2025.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 01 de julho de 2025.
João Carlos de Lima
Secretário de Direitos Humanos

PORTARIA Nº 2125/2025
O Secretário de Direitos Humanos do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base no Anexo I da Lei Complementar
nº 398 de 12.12.2024 e de acordo com o Decreto nº 452 de 03.02.2020
Resolve:
Art. 1º Nomear, Tamella Goncalves Bastos, matrícula nº 115295, com validade a partir de 01/07/2025, no
Cargo em Comissão, Símbolo AS 4 de Assessor 4, vinculado à Secretaria de Direitos Humanos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
01/07/2025.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 01 de julho de 2025.
João Carlos de Lima
Secretário de Direitos Humanos

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 03 DO CONTRATO N.º 245/2023 - PROCESSO
N. º 12935/2023
Visando a sua rescisão unilateral
Partes: Município de Maricá e Certvs Soluções Integradas Ltda.
Objeto: O Município resolve rescindir, de forma unilateral, com fulcro no art. 79, inciso I, Lei n.° 8.666/93,
o contrato n.º 245/2023, que teve por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de
apoio para área administrativa (CBO 4110-05), incluindo uniformes, necessários à completa e perfeita im-
plantação dos serviços, a partir de 16/05/2025, conforme documento de fl. 621, com amparo no art. 78, I,
II e VIII da Lei n.º 8.666/93, além do descumprimento de itens da cláusula décima sétima do contrato n.º
245/2023, e pelas razões elencadas nos seguintes documentos: justificativa às fls. 586/590; notificações às
fls. 533/537 e 599/607; advertências às fls. 542/546; notificação de multa às fls. 552/556 e 580/583; autori-
zação para a rescisão contratual às fls. 608; parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 591/596 e
o relatório da Assessoria de Conformidade Processual às fls. 610/612 e 618.
Do prazo: Sem prazo.
Fundamento Legal: Lei Federal n.º 8.666/1993; Decreto Municipal n.º 158/2018 e suas ulteriores modifica-
ções, bem como legislação correlata.
Data da assinatura: 26/06/2025.
Maricá, 26 de junho de 2025.
Rodrigo de Moura Santos
Secretário de Educação

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO CCC Nº 481 DE 24 DE JUNHO DE 2025
Designa a substituição de membro na comissão de fiscalização do cumprimento do contrato n.º 389/2024,
referente ao processo administrativo n.º 15131/2024, designada pela portaria ccc n.° 582 de 03 de dezem-
bro de 2024 e suas posteriores alterações.
O Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando a competência da Coordena-

fernandopereira
Realce

fernandopereira
Realce